gere videtur. Hec ideo adfiximus ut mea qui supra Rorius episcopus offersio, sive

tradiccio perhennis temporibus in ipsum almificum locum quod super legitur invio

labilis et inconcussa permaneat. Iterum volo adque instituo. ut tu Cristianus abba

vel successores tui ab hac presenti die quod est sexto nonas madii pro ipsa offer

sionem vel tradiccionem quam ego hodie facio per omni die pro me pascere de

beatis pauperes numero tres. dum ego qui supra Rorius episcopus advixero. sive

post meum decessum. et in annuale vero meo pro remedium anime meae pascere

debeatis inter sacerdotes et levitas numero quadraginta. In alio vero die quod post

annuale meum evenerit volo adque instituo ut reficiantur ibi in predicto loco pau

peres numero centum. ey cum ipsi pauperes refecti fuerint usque ad saturitatem

laudem Deo referant et proficiant ad salutem pro anima mea. Quod si tu Cristianus

abba vel successores tui de predicta elimosina quod pro anima mea dare instituo

aliquid retraere volueritis aut neglesseritis facere. in omnipotenti Dei iudicio reser

vo. cui omnia manifesta sunt. et nihil ei latet. Sed nolle quod volui nisi quod a me

semel factum bono animo est. perhemnis temporibus inviolabilis permaneat. Et ma

nifestus sum ego Rorius episcopus quia pagina et calamo cum pinna de terra le

SECOLO IX. 31

vans. et Ulfari notario scribere sic rogavi. et testibus obtuli roborandam. ut hanc

donacio sive offersio supra legitur firma et stabilis sine alicui hominum contradic

cionem permaneat. Actum in cenobio sancte Iustine. indicione suprascripta feliciter.

Ego Rorius quamvis indignus episcopus in hac offersionem seu tradicionem a

me facta manu mea subscripsi. -

Ego Ercomarius advocatus consensi manu mea subscripsi.

Ego Iustinus archidiaconus rogatus manu mea subscripsi.

Ego Leopertus presbiter et praepositus sancte Mariae manu mea subscripsi.

Ego Dominicus presbiter canonicus manu mea subscripsi.

Ego Iohannes presbiter manu mea subscripsi.

Ego Fradellus presbiter manu mea subscripsi.

Ego Iustinns presbiter archarius sancte Marie manu mea subscripsi.

Ego Dominicus presbiter manu mea subscripsi.

Ego Dominicus presbiter manu mea subscripsi.

Ego Petrus presbiter manu mea subscripsi.

Ego Iohannes presbiter manu mea subscripsi.

Ego Dominicus presbiter manu mea subscripsi.

Ego Valencianus presbiter manu mea subscripsi.

Ego Dominicus presbiter canonicus primicerius sancte Marie manu mea sub

scripsi.

Ego Severianus presbiter custus ecclesie Laurenti manu mea subscripsi.

Ego Petrus presbiter de Capella manu mea subscripsi.

Ego Erlingus manu mea subscripsi.

Ego Waldebertus manu mea subscripsi.

Ego Ingelbaldus subdiaconus manu mea subscripsi.

Ego Wandebertus subdiaconus et custus sancti Salvatoris ecclesie de Sarmacia

manu mea subscripsi.

Signum + manus Umarno allemanno testis.

Signum f manus Ranoardo franco.

Signum f manus Aboni franco.

Signum f manus Madelberto filio olim Gumberto.

Signum f manus Grausemanno almanno testis.

Signum f manus Ulferado testis.

Signum f manus Iohannes degano testis.

Signum f manus Widolo Sternone degano testis.

Signum f manus Wiperto filio quidem suprascripti Unargo testis.

Signum f manus Teoderigo filio olim Frederico testis.

Signum f manus Amavile Dado testis.

Sigmum f manus Dominicus Mazadino testis.

Signum f manus Feleverto magistro testis.

Signum f manus Paulo Rasparolo testis.

Signum f manus Nodericus alemanno testis.

Ulfari notharius rogatus ad suprascripto domno Rorio venerabili episcopo hanc

cartulam offersionem vel tradiccionem scripsi et subscripsi et postradita complevi.
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Ho cereato indarno l'autografo che vide il Brumacci. Una copia di recenti earatteri sta al N 2024,

p. 18 dell' Arch. Corona nel Museo Civlco.

Lo stamparono anche il Muratori mella Dissert. LVI, Antiq. medii aer* ed il Pez nel suo 7'hesau

rws anecdotorum, 1729, t. VI, p. 79.

(1) Appartenenti.

N. 1®.

88:3, 10 Maggio. Carlo II i! Grosso confer-m/, a/ monastero dei SS. Ilario e

Benedefto la proprietà di alcuni beni.

(Copia del secolo XIV mel cat. di S. Gregorio, Lib. XIV, c. 1 t.°, nell' Arch. di Stato in Venezia.)

Privilegium domini Karoli secundi imperatoris Romanorum pro sancto Ylario.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Karolus divina favente clementia im

perator augustus. Si ecclesiarum opes nostra regali potentia accumulemus. regi et

gubernari ab omnipotente Deo nos hic et in futura vita remedium anime nostre

recipere procul dubio credimus. Igitur omnium sancte Dei ecclesie nostrorumque

fidelium omnium presentium silicet et futurorum comperiat universitas. qualiter

domnus et venerabilis abbas Vitalis nomine sanctarum Dei ecclesiarum Ylarii et

Benedicti de partibus Venecie in finibus Rivoaltensibus iuxta fluvium Une nobis suos

eo modo misit legatos Laurentium Venecie episcopum atque Vigilium seu Leonem

Veneticos nostri regiminis magnitudinem petentes atque deprecantes. quatenus nos

pro Dei amore animeque nostre remedio et nostri regni stabilitate per nostre aucto

ritatis preceptum iisdem ecclesiis sanctis id corroborare et confirmare dignaremur

quod a temporibus Karoli bisavi nostri he eedem ecclesie usque ad nostrum tempus

tenuerunt. Ipsi etiam illustres legati id ipsum preceptum ante nostram detulerunt

presentiam in quo continebatur qualiter idem beate memorie Karolus bisavus mo—

ster eisdem ecclesiis concessit colonos XII ex quibus alii sunt in Ceresaria alii in

Pladano simul cum capella in ipso Pladano in honore sancti Petri fundata. Et de—

cima de predicta Ceresaria et Pladano ad ipsam pertinente capellam sive cum

vineis. terris. silvis. campis. pratis. pascuis. paludibus. portibus in predicto Plademo

constitutis cum ripatibus tholoneis et cum omnibus ad predicta loca pertimentibus.

Legebatur atque in eodem precepto quod idem Karolus bisavus noster hec eadem

loca per commutationem a sancte Tervisiane ecclesie antistite Landolo nomine ac

cepit et eisdem ecclesiis in oblationem detulit. Et facta oblatione supranominatis

ecclesiis per sui precepti confirmationem dedit atque imperiali potentia habendum

confirmavit. Nos autem Deum timentes et ipsos illustres legatos iuste petentes. cer

nentes et precepta bisavi nostri Karoli augusti servantes confirmamus et corrobo

ramus per hoc nostre regalis auctoritatis preceptum eisdem ecclesiis rectoribusque

earum prenominata loca cum omnibus olim pertinentibus ad iura ipsarum et sce

modochiis beatissimi Petri apostoli et Viti martiris que sunt in civitate Tarvisii et

ex omnibus que ad predicta loca Ceresaria et Pladano cum supranominata capella

et iam predicta decima pertinent cum dessignatis atque descriptis lateribus. Horum

uno latere firmante insula que dicitur Pisniga. alio latere in Tercola. a tercio latere
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in Strata. quarto vero latere in ipso vico Platano. Hec omnia in ipsis ecclesiis com

firmamus et corroboramus cum terris. vineis. pratis. pascuis. campis. silvis. vena

tionibus. acquis. aquarumque decursibus. paludibus. molendinis. ripis. portubus.

ripatibus. toloneis. decimis. cunctisque ad suprascripta loca pertinentibus. Jubentes

igitur terribiliter precipimus ut nullus episcopus Tarvisinus aut aliqua alia persona

magna sive parva predictis ecclesiis ministrantes inquietare. molestare et de su

pradictis locis disvistire presumat. Hoc precipientes ac regali imperio confirmantes

ut nullus dehinc dux. marchio. comes. patriarcha. archiepiscopus. aut hic episcopus

Tarvisianus vel aliquis successor eius de cunctis supra per ordinem nominatis fa

mulantes predictis ecclesiis inquietare vel de aliquibus divistire presumat. Contra

dicimus etiam homines supradictarum ecclesiarum terras inhabitantes universis

judicialibus personis ita ut de ipsis hominibus placitum mullum faciant seu aliquid

publici ab eis exigant aut fodrum tollant. nullamque illis violentiam inferant set in

potestate abbatis predicti permaneant. Si quis autem quod non credimus hujus mo

stri precepti violator extiterit. sciat se compositurum auri puri libras mille. medie

tatem camere nostre et medietatem predictis ecclesiis *et ministrantibus eis. Quod

ut verius credatur diligentiusque ab omnibus observetur hoc preceptum manu pro

pria roborantes sigillo nostro insigniri jussimus.

+ Signum dommi Karoli serenissimi imperatoris augusti.

Inquirinus notarius ad vicem Lungimarli archicancellarii recognovit.

Dato VI Idus maii anno incarnacionis domini VIII. LXXXIII. indictione pri

ma. anno vero imperii domini Karoli in Italia III. in Francia II.

Actum Mantue in Dei nomine feliciter amen.

\. ■ (G.

895, 12 Settembre. Austreberto, abbate di S. Zenone di Ve/'o/na, concede a fí

toJo di licello a Leudiberto q. Leone una casa con terreni in Campolongo.

(BiANcoLINI, Notizie Storiche delle Chiese dí Verona. Verona, 1759-1766, Lib. V, P. I, pag. 74.)

Im nomine domini Jhesu Christi. Regnante domino Berengario rege hic in

Italia anno septimo sub die duodecimo de mense septembris indictione tertiadecima

feliciter. Secundum petitionem tuam Leudiberto filio quondam Leoni locavi tibi ego

Austrebertus venerabilis abbas monasterii sancti Zenonis terciam porcionem de

casale uno qui pertinet de suprascripto monasterio que posita est in finibus Tar

visiano im vico Campolongo una cum casa curte orto at ea deforis vero tam terris

aratoriis..... vineis. pratis. pascuis ipsam terciam porcionem omnia tibi in inte

grum collocavi. ea vero ..... a presenti die in suprascripta casa resedere debeas

et omnia feliciter laborare et colere atque meliorare debeas absque ullo relicto vel

fraude et malo ingenio libelli nomine usque ad annos viginti et novem. Et ra

siles (1) plantare debeas ubi pars domino insignaverit. et ipsas rasiles in sexto anno

elevatas esse debeant et..... productas et ipsas vineas que ibidem modo sunt vel

quem potueris semel in anno arare et terciam vicem ad radices ablaciare (2) et

in tercio ammo bene letaminare debeas. et vinum quod exinde nobis dominus dederit
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singulis annis a torculo per medium dividamus. et de terris aratoriis redere debeas

de infra villa modio tercio. de foris modio quarto. lino falia (3) tercia. exenias (4)

vero per annum redere debeas in sancti Zenonis de mense decembris denarios

bonos octo. pullus bonos. ovos decem et omnem fustitia dommicata (5). grano. vino

seo limo cum tuo vegiculo evegere debeas usque ad ecclesiam sancti Thomei apo

stoli in Sacco. et missi dom. qui super vendemiam vel iusticias tolendum venerit

singulis annis pascere debeas absque necessitatem et ad expletos annos ..... co

lonus fora de ipsa casa in ante ad nos portiones de omnem mobilia tua. et terciam

porcionem remaneat in ipsa casa. Propterea spondeo atque promitto me ego Au

strebertus abbas vel mei successores tibi Leudiberto vel ad tuas heredes in su

prascriptis rebus a foris expellere voluerimus ante suprascriptos annos aut aliquid

super imponere voluerimus. misi quod hic superius legitur. et probatum fuerit. tunc

componam ego vel mei successores tibi vel ad tuos heredes penam in argentum

solidos numerum viginti et movem.

Aeto ab ecclesia sancti Thomei in Sacco feliciter.

+ Ego Austrebertus manu mea subscripsi.

f Ego Teuderulf rogatus manu mea subscripsi.

Signum it manu Teupaldo de Opdano et Petroni filio quondam Odelberto testes.

Ego Sigivertus notarius qui hanc paginam scripsi atque postradicta complevi.

Il dott. Carlo Cipolla mi assicura che questo documento non si trova negli Archivi annessi alla Bib!.

Comunale, nè fra le pergamene Maffeiane alla Capitolare di quella città.

(1) Volg. rasoli, magliuoli. — (2) Tagliare sopratterra prcsso le radici. — (8) Volg. fagia, covone,

fasciatello. — (4) Volg. onoranze, rigaglie. — (5) Per iustítia domnícata, cioè parte giusta dei prodotti

del suolo dovuta al padrone. Erroneamente il Biancolini spiega fustitia con arbori justae magnitudinis.

Poco appresso mel documento è detto che il padrone spediva il suo messo a vegliare la vendemia ad

gusticâas tolendu7n.

N. ■ §.

897, 5 Maggio. Berengario re dona a Pietro suo arcicancel/iere e vescopo

flò IPadora la ('or/e alâ Sacco.

(Autografo dell' Archivio Capitolare di Padova, T. I, Privilegâ N. 3.)

In nomine domini nostri Ihesu Christi Dei aeterni. Berengarius divina favente cle

mentia rex. Sedula animi intentione volventes et jugi meditatione tractantes qua gratia

quibusque meritis ad regale simus culmen perducti. cum mulla invenissemus quae

suffragarent merita. sed divini fuisset quod impensum est muneris. ad salutem et

remedium anime nobis perspeximus si ecclesiae Dei et sacra loca nostris fuissent